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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zhodnocením provozu malé vodní elektrárny

Klášterský mlýn na Otavě. Cílem této práce je popsat tuto elektrárnu, popsat problematiku

dodávání energie do sítě a analyzovat dosavadní provoz elektrárny. Závěrem práce je

vyhodnocení ročního provozu malé vodní elektrárny.
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Abstract

The presented bachelor thesis describes evaluation of the working of a small

hydroelectric power plant in Klášterský mlýn on the river of Otava. It aims to describe the

power plant, describe the problem of supplying the energy to the distribution network and

analyse the working of the power plant to date. The conclusion of the thesis is an evaluation

of a year long working of a small hydroelectric power plant.
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Seznam symbolů a zkratek

MVE …..................... Malá vodní elektrárna

Q
M

[m3/s] ….............. Průtok

Q
T
[m3/s] …............... Hltnost turbíny

H
u
[m] …................... Užitečný spád, který zpracovává turbína

MZP [m3/s] …........... Minimální zůstatkový průtok v místě přelivu přes stabilizační práh

NN …........................ Nízké napětí

VN …........................ Vysoké napětí

VVN …..................... Velmi vysoké napětí

η
T
…........................... Účinnost turbíny

P
T
[kW] ...................... Teoretický hygroenergetický potenciál

η
př

…........................... Účinnost přeměny (převodu)

η
g
…............................ Účinnost generátoru

P
g
[kW] ...................... Užitečný výkon vodní elektrárny na svorkách generátoru

E
g
[kWh] …................ Vyrobená energie
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na zhodnocení ročního provozu malé vodní elektrárny

Klášterský mlýn na Otavě. Toto téma jsem si vybrala proto, že mě vodní elektrárny zajímají a

myslím si, že jsou pro svoji stabilní výrobu elektrické energie nejlepším obnovitelným

zdrojem na území České republiky.

V první části práce se zabývám malými vodními elektrárnami obecně i malou vodní

elektrárnou Klášterský mlýn. V této části je dále popis lokality a popis stavebních úprav na

elektrárně. Druhá část práce obsahuje obecné připojovací podmínky do distribuční sítě a

samotné připojení elektrárny. V třetí části analyzuji dosavadní roční provoz a dále provádím

hodnocení z finančního, energetického i environmentálního hlediska.
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1. Malé vodní elektrárny obecně

1.1 Princip vodních elektráren

Vodní elektrárna vyrábí elektrickou energii přeměnou potenciální energie vody. Voda

přiváděna kanálem roztáčí turbínu, kde vzniká mechanický moment. Mechanický moment je

převeden na hřídel elektrického generátoru a tím vytváří elektrickou energii. Energie, kterou

můžeme z vodního toku využít, závisí na výškovém rozdílu vodních hladin a na průtoku vody.

Za pomoci přehrad a jezů získáváme rozdílnou výšku hladin. [1]

1.2 Malé vodní elektrárny

Vodních elektráren existuje několik typů. Můžeme je dělit podle systému soustředění na

přehradní a jezové, derivační (odvádí pomocí koryta vodu z vodního toku) a přečerpávací.

Podle velikosti spádu na nízkotlaké (do 20 m), středotlaké (20 – 100 m) a vysokotlaké (nad

100 m). Vodní elektrárny můžeme také dělit podle výkonu na malé a velké. Mezi malé vodní

elektrárny podle Evropské unie patří ty, které mají výkon do 5 MW a podle ČR jsou to

zařízení s výkonem do 10 MW. Tyto elektrárny se většinou staví na menších tocích v místech

bývalých mlýnů a jezů, kde je průtok toku ovlivňován úhrnem srážek a ročním obdobím.

Jelikož malé vodní elektrárny neprodukují žádné odpady a emise, jsou tak velmi

ekonomickým a ekologickým zdrojem vyrábějícím elektrickou energii. Protože u malých

vodních elektráren nedochází ke kolísání vyrobeného výkonu, dodávky lze lépe plánovat a

nevzniká nárazové přetěžování elektrizační soustavy. Toto neplatí u fotovoltaických a

větrných elektráren, u kterých závisí množství vyrobeného výkonu na okamžitém počasí.

Jediným problémem u malých vodních elektráren je negativní vliv na ekosystém toků. Může

to být například znemožnění přirozené migrace ryb nebo velkým odběrem vody může dojít k

narušení říčního ekosystému. [2]

1.3 Vodní elektrárny v ČR

Vodní elektrárny se v České republice nestaví z důvodu objemové výroby elektrické

energie, ale kvůli vlastnostem při provozu. Jejich významnou vlastností je velmi rychlá reakce

na okamžitou potřebu elektrické energie v distribuční síti. Výroba elektrické energie je levná a
11

Zhodnocení provozu MVE Klášterský mlýn Petra Ungrová 2014

využívá se zejména na pokrytí špičkové spotřeby v síti. Přečerpávací vodní elektrárny

odebírají přebytkovou energii ze sítě. Malé průtočné vodní elektrárny jsou ekologické, ale

nedají se dobře regulovat z technických důvodů a důvodu nestálého průtoku, který je závislý

na aktuálním počasí a ročním období. Velké vodní elektrárny akumulační většinou zajišťují

stálý průtok a jsou dobře regulovatelné, ale nejsou tak šetrné k životnímu prostředí jako malé

průtočné vodní elektrárny.

Pro zajímavost bylo v roce 1930 v Československu 17 000 elektráren, mlýnů, hamrů, pil

a jiných zařízení využívající vodní energii. Většina z těchto zařízení byla v padesátých letech

20. století zrušena, jelikož byla konkurencí centrálně řízeného socialistického hospodářství. V

osmdesátých letech minulého století bylo v České republice přibližně 135 malých vodních

elektráren.

V roce 2008 v ČR vyrobily obnovitelné zdroje 2 633,9 Gwh/rok. Větrné elektrárny

vyrobily 244,7 GWh/rok, solární elektrárny vyrobily 12,9 GWh/rok a vodní elektrárny

vyrobily 2 376,3 GWh/rok. Jedná se o celkovou výrobu elektřiny, která byla změřená na

svorkách generátorů bez zmenšení o vlastní spotřebu. Vodní elektrárny se podílely necelými

3 % na výrobě elektrické energie v České republice. Z celkového množství vyrobené energie

ve vodních elektrárnách se 40,7 % vyrobilo v malých vodních elektrárnách, 44,5 % ve

vodních elektrárnách o výkonu nad 10 MW a 14,8 % vyrobily přečerpávací vodní elektrárny.

K roku 2009 se na území ČR evidovalo 1 354 MWE a vyrobily 2 982,7 GWh/rok.

V roce 2012 vyrobily vodní elektrárny 2 963 Gwh/rok, větrné elektrárny 417,3 GWh/rok

a solární elektrárny 2 173,1 GWh/rok elektrické energie. Na území ČR je technický

využitelný potenciál řek 3 380 GWh/rok. V současnosti by mělo být na území ČR několik

tisíc vhodných lokalit na výstavbu malých vodních elektráren, tyto lokality se nachází

zejména na místech již zaniklých vodních děl. Velkým problémem při výstavbě MVE je

ekonomika. Přivaděče, náhony a jezy jsou často zničené a jejich obnova je nákladná a

administrativně složitá. Dalším omezením při výstavbě může být ochrana přírody. Ne na

všech místech se může MVE obnovit. [13] [14] [16] [17] [18]
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1.4 Vodní turbíny

Nejdůležitější součástí vodní elektrárny je vodní motor nebo-li turbína. Jedná se o točivý

mechanický stroj, který mění tlakovou nebo kinetickou energii vody na mechanickou energii.

Při výběru turbíny záleží na účelu a podmínkách elektrárny. Turbín existuje několik typů a lze

je rozdělit podle orientace proudění:

• tangenciální

• radiální

• diagonální

• axiální

Podle tlaku:

• rovnotlaké

• přetlakové

Dle polohy:

• horizontální

• vertikál

A podle celkové konstrukce například:

• Peltonova turbína

• Francisova turbína

• Kaplanova turbína

• Bánkiho turbína

• Dériazova turbína

• Savoniova turbína

• Daviova turbína a další

Pro bližší popis jsem si vybrala tři nejpoužívanější typy vodních turbín.

Peltonova turbína je rovnotlaká turbína o účinnosti 80 až 95 %. Tato turbína byla vynalezena

roku 1880. Turbína se aplikuje při vysokých spádech a při malých průtocích v malých
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vodních elektrárnách. Při větších spádech je nutné počítat s velkou odstředivou silou, která

působí na lopatky turbíny. Velký průtok je zapotřebí rozdělit na více strojů. Rozsah jejího

použití je od 30 až po 1 800 m. Voda je pomocí dýzy vháněná na lopatky lžícovitého tvaru.


[…]


2004 do roku 2011, tedy rekordních asi 7 – 8 let. Kvůli velice komplikovaným rozhodnutím

orgánů ochrany přírody je zde navíc nařízen mimořádně velký minimální zůstatkový průtok

v toku a dvouleté sledování 3 ichtyofauny v ovlivněném úseku toku dlouhém cca 500 m. Velmi

komplikovaná byla rovněž jednání s majiteli zejména sousedních pozemků, jelikož starý

náhon prochází prakticky celou částí obce Klášterský mlýn.

Z provozních zajímavostí bych například zmínila problémy při velké vodě, která v této

oblasti nastupuje velmi rychle. Je to zřejmě kvůli značným odlesněným plochám na povodí

Vydry. Aby bylo zabráněno vylití vody do obce, musí se v čas provádět manipulace na

hlavním stavidle. Z tohoto důvodu byla zvětšena kapacita jalového přelivu před česlovnou.
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Další zajímavostí jsou zde ledové jevy. Velmi silné ledové jevy se projevují plovoucí

ledovou tříští v celém profilu tedy ve všech hloubkách vodního toku. Tato ledová tříšť se

nabaluje na vše, co je ve vodě. Zejména pak na kovové objekty, především na jemné česle.

Aby byl umožněn provoz MVE i v zimním období, bylo nutno zdokonalit používané

elektrické vyhřívání česlí. Česle jsou vyhřívány bezpečným napětím a velkými proudy, které

přímo procházejí česlicovými pruty. Materiál česlic byl z toho důvodu zvolen nerez , který má

cca 5x- 7x větší odpor, než železné pruty. Je použito silné svařovací trafo s výkonem cca 32

kVA.

1 Natura 2000 - soustava CHKO, která je vytvářena členskými státy Evropské unie. Slouží k ochraně

nejvíce ohrožených druhů živočichů, rostlin a přírodních stanovišť. 2 EIA (Vyhodnocení vlivů na životní

prostředí) - studie, která ukazuje vliv stavby na životní prostředí a obsahuje hodnocení projektu, které říká, za

jakých podmínek bude schválená realizace. 3 Ichtyofauna – soubor ryb obývající určitou oblast
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Závěr

Úkolem mé práce bylo zhodnotit dosavadní provoz malé vodní elektrárny Klášterský

mlýn. Tato elektrárna leží v obci Rejštejn na říčce Otavě. Klášterský mlýn byl postaven roku

1836 jako sklárna. Ta svůj provoz ukončila v roce 1947. Elektrárna byla uvedena do provozu

v lednu 2013. Nejdříve, ale bylo zapotřebí provést stavební a technologické úpravy. Musel se

upravit stabilizační práh, náhon a postavilo se tlakové potrubí místo otevřeného náhonu. Dále

se postavily dva rybí přechody a česle na zachycení naplavenin. Do malé vodní elektrárny

byla použita jedna Kaplanova turbína o instalovaném výkonu 252 kW a trafostanice 0,4/22

kV o výkonu 400 kVA. V první části se také zabývám vodními elektrárnami obecně. Popisuji

zde princip MVE, vodní elektrárny v České republice a jejich důležité součásti jako je vodní

turbína a generátor.

Druhá část práce je věnována obecným připojovacím podmínkám a připojení MVE

Klášterský mlýn do sítě. Připojovaná elektrárna nesmí zhoršovat kvalitu elektrické energie v

místě připojení a nesmí způsobovat nedovolené změny napětí v distribuční síti. Dále musí být

dodržen stavební zákon č. 183/2006 Sb a vodní elektrárny musí dodržet Zákon o vodním

hospodářství č. 254/2001 Sb. Připojení samozřejmě není možné bez uzavření smlouvy s

distributory energie. MVE Klášterský mlýn pracuje paralelně s distribuční sítí a je připojená

do sítě VN 22 kV. Část vyrobené elektrické energie se spotřebuje v části obce Rejštejn

Klášterský mlýn jako vlastní spotřeba. Zbytek vyrobené elektřiny, který se dodává do

distribuční sítě, se prodává obchodníkovi E.ON Energie a.s., i když distribuční síť patří

společnosti ČEZ Distribuce a.s..

V třetí části práce jsem uvedla analýzu a zhodnocení dosavadního chodu elektrárny. V

projektu byl proveden výpočet, z kterého vyplývá, že elektrárna za průměrný vodný rok

vyrobí 1 233 156 kWh/r. Roční energetická účinnost elektrárny je tedy 82,3 %. Elektrárna od

ledna 2013 do listopadu 2013 vyrobila 1 182 MWh i přes říjnovou odstávku z důvodů

stavebních úprav. Roční cash flow projektu je 3 783000 Kč/r. Celkové investiční náklady byly

33 500 000 Kč. Z těchto hodnot byla spočítána reálná doba návratnosti, která činí 11,1 let.

MVE Klášterský mlýn svým provozem nezpůsobuje znečištění ovzduší.
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MVE Klášterský mlýn je nová elektrárna a nejsou zapotřebí žádná vylepšení. Dosavadní

provoz splňuje všechna očekávání, která byla dána energetickým auditem. Provoz malé vodní

elektrárny je bezproblémový. Říjnová odstávka byla provedena z důvodu stavebních

dodělávek na MVE.
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Přílohy

Příloha 1. obrázková příloha

Obr. 1. Malá vodní elektrárna klášterský mlýn – objekt s turbínou a generátorem

Obr. 2. Turbína
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Obr. 3. Turbína s generátorem
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Obr. 4. Pohled od turbíny s generátorem
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Obr. 5. Objekt česlovny s česlemi a rybí přechod
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Obr. 6. Pohled od česlovny na otevřenou část náhonu

(Zdroj: Dokumentace MVE Klášterský mlýn)
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Příloha 2. technické výkresy

Obr. 1. Technický výkres strojovny
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Obr. 2. Technický výkres objektu Česlovny
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