Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Zhodnocení provozu MVE Klášterský mlýn
Student: Petra UNGROVÁ Std. číslo: E11B0317P
Vedoucí: Ing. Petr Jindra

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Slečna Ungrová sama navrhla zadání této práce. Zcela samostatně si zajistila nejen zadání, ale také přístup do popisované elektrárny a všechny informace potřebné ke zhodnocení provozu.

Velmi kladně musím ohodnotit schopnost nejen si vše naplánovat, ale hlavně plán důsledně dodržet. Díky tomu vznikala práce postupně v průběhu celého roku, byla odevzdána včas a precizně provedená. Jako vedoucí jsem se k práci mohl opakovaně vyjádřit, řešitelka aktivně pokládala otázky, aktivně sháněla a zpracovávala informace.

Větší důraz měl být kladen na vlastní úvahy. Práci bylo dobré doplnit větším množstvím praktických postřehů z provozu.

Práce plně vyhovuje zadání a dokládá odbornou způsobilost autorky.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2014

.....
podpis vedoucího práce